ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 129/2021

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  ofício  à  Secretaria  Municipal  De  Promoção  Da  Cidadania,  com  cópia  ao  Prefeito
Municipal, solicitando as seguintes informações acerca do benefício regulamentado pela Lei 6778/2017:
1 - Quantos estudantes receberam, desde 2017 até o presente momento, o auxílio para estudantes
universitários de que trata a lei 6778/2017? Detalhar por semestre. 2 - Quais os critérios usados para
classificação do índice de carência dos estudantes de que tratam os artigos 2º e 8º e para cálculo da
renda per capita líquida (artigo 7º)? 3 - Enviar planilha contendo nome completo, curso matriculado,
valor do benefício e renda per capita líquida dos alunos que receberam o benefício nos últimos dois
semestres? 4 - Por que motivo ainda não se buscou revogar o parágrafo único do artigo 1º que proíbe a
concessão do benefício a estudantes matriculados na modalidade de ensino a distância? existe plano
para regulamentação de auxílio a estudantes nesta modalidade? caso positivo, qual o prazo de início
pra mesma? 5 - Qual a justificativa da secretaria para não contemplar o ensino a distância tendo em
vista: 1) a mudança ocorrida no autal cenário do ensino superior de nosso país, 2) O artigo 80 da lei
federal de Diretrizes Básicas da Educação que diz que "O Poder Público incentivará o desenvolvimento e
a veiculação de programas de ensino a distância, em todos os níveis e modalidades de ensino, e de
educação continuada" 6 - A rubrica orçamentária prevista para essa lei foi realizada em sua totalidade
nos últimos 3 semestres? justificar

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento visa fiscalizar a concessão de auxílio a educação superior para estudantes carentes
contida no artigo 192 da lei orgânica e regulada pela lei 6778/2017.
Questiona-se, também, a não concessão do benefício a estudantes da modalidade ead, sendo que esta
vêm se popularizando cada vez mais, especialmente entre a população mais necessitada devido aos
preços mais acessíveis.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE MAIO DE 2021

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​